UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VĂN PHÒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-VP Quảng Ngãi, ngày     tháng 8 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc cho phép chuyển giao hoạt động tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết

thủ tục hành chính của Sở Tư pháp cho Bưu chính công ích thực hiện

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Ngày 21 tháng 7 năm 2025, Sở Tư pháp có Văn bản số 123/STP-VP đề

xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chuyển giao doanh nghiệp bưu chính tiếp nhận hồ sơ,

trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở tại

hai địa điểm của Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh (địa điểm số 54 Hùng

Vương, phường Cẩm Thành và địa điểm thứ 2, số 492 Trần Phú, phường Kon

Tum) và xin rút công chức được cử đến làm việc tại hai địa điểm nêu trên về lại

cơ quan để thực hiện nhiệm vụ chung, vì hiện tại số lượng hồ sơ phát sinh hàng

ngày ít sau khi chuyển giao lĩnh vực Lý lịch tư pháp sang ngành Công an thực

hiện kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025. Qua nghiên cứu nội dung đề xuất của Sở

Tư pháp, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét như sau:

1. Qua trích xuất số liệu hồ sơ thủ tục hành chính phát sinh kể từ ngày 01

tháng 3 năm 2025 đến ngày 31 tháng 7 năm 2025 (109 ngày làm việc) trên phần

mềm Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh chỉ phát sinh 112 hồ

sơ (số liệu gửi kèm theo); bình quân tiếp nhận 1,02 hồ sơ/ngày. Bên cạnh số

lượng số lượng hồ sơ phát sinh ít, thành phần hồ sơ các thủ tục hành chính thuộc

lĩnh vực do Sở Tư pháp tham mưu thực hiện có tính chất giản đơn, ít phức tạp;

hầu hết hồ sơ phát sinh bằng hình thức nộp trực tuyến.

2. Đề xuất nêu trên của Sở Tư pháp phù hợp với quy định tại khoản 4 Điều

7 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về

thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận

Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia: “4. Căn cứ tình hình thực tế, Bộ trưởng,

Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định

việc thực hiện cơ chế giao doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công

ích, doanh nghiệp cung ứng dịch vụ để thực hiện công việc hỗ trợ đảm nhận

một hoặc một số công việc trong quá trình hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ

sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định pháp luật về đấu

thầu”.

Đồng thời, ngày 08 tháng 8 năm 2025, Bưu điện tỉnh Quảng Ngãi đã có

Công văn số 986/BĐQNI-TTKD thống nhất giữ nguyên giá trị hợp đồng (không

2

phát sinh thêm kinh phí) đã ký kết với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Hợp đồng số 262/2025/HĐ-VPUBND-BĐQNI ngày 13 tháng 3 năm 2025 khi

nhận chuyển giao thêm hoạt động tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục

hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp.

Qua đề xuất nêu trên của Sở Tư pháp, căn cứ vào thực tiễn việc phát sinh hồ sơ

hiện nay, quy định của pháp luật về chuyển giao dịch vụ bưu chính công ích tiếp

nhận hồ sơ và ý kiến của Bưu điện tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, có văn bản giao Sở Tư pháp chủ trì, phối

hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Trung tâm Phục vụ hành chính

công tỉnh) thực hiện một số nhiệm vụ liên quan đến hoạt động chuyển giao nhiệm vụ

cho doanh nghiệp bưu chính công ích (có dự thảo Công văn gửi kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, QTTV, NC;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, TTHC (pvt).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trà Thanh Trí

		2025-08-12T07:53:12+0700

		2025-08-12T09:02:49+0700

		2025-08-12T10:24:15+0700

		2025-08-12T10:23:56+0700

		2025-08-12T10:23:56+0700

		2025-08-12T10:24:38+0700

		2025-08-12T10:50:50+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!